FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA GfimfigvAvenida 21. n°450 - Fons: (01?) 33-31-2217 ~ Fax.:31_131-3356
CNPJ: 07.253.7oemoo1—o4 - CEP — 14.790-000 - Guaira - SP
gv_w__w.gugirg.sg.gov.br s—mail:guairaprev@gusira.sp.gov.br

ATA N’D1l‘2020 DE REUNIÄO DO COMITÉ DE INVESTIMENTO
DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA

\

Aos dezesseis dias do mes de janeiro da dois mil e vinte, as nova horas. na sede doFundo Municipal de Pravidéncia dos Servidores Públicos do Municipio de Guaira - SP, sito aavenida 21. n“ 450 com a prasonçs dos membros do Comité de lnvsstimento do FundoMunicipal de Providencia, conforme sa pode comprovarpalas assinaturas aposlas final desta
ata. raaiizou—se a rsuniäo.

Da pauta da ordem do dia. constava o sequlnte assunto:

1 - Reunláo para dallbaraçao sobre os lnvestlmantos do Reglme Proprlo.
Iniciamos a reuniao. diecutindo a respeito das perspectivas para o ano de 2020, maisespecificamente no mes da janeiro. onda acmditamos que difarentamanta de 2019, ondafacilmente com aportes nos i'undos da familia dos IMA's, foi possivel superar a meta atuarial,nao será tarefa fácil.
Com uma inflaçäo próxima da meta do governo. porém um pouco aumentada. seránecessário ver oomo ela se comportera agora em janairo. para assim analisar se o Banco

Contrat ira fazer mais 02 cortes na taxa selic‘ estabiiizando em 4% o que foi a expectativa nofinal do ano (192019.
Corn isso possivalmente os fundo atraiados a familia IMA's. ainda tarao boa

rentabilidadeporem com volatilidades, mas no decorrar do ano. com a estabiiizaçào da taxasans, asias fundas pmvnvalr'n'eriía riäo continuarán-i c'ciri'i boas ramabiiida'diss', viäi‘o’ Que já
precificaram seus ativos. entao teremos que analisar novas opçoes de investimantos. onde
iremos gradativamente venendo parte dos recursos na ronda variavel.

Assim, como forma de mudança nas estrategias. os membros do Comité de
Investimentos, resolveram alocar o valor de RS1.653.DOO‚'UU no fundo BRADESCO FIA
DIVIDENDOS.

Lo. _-3 aeueassinada por mim. Angela Maria da Silva
Pacheco m.) , membre do Comité de irwastimento. epeios de is mÿmbros do comité.

Guaira, 16 de janeiro de 2020.

Marla Genou a Dantonlo Garcia
Comite de Investi nica

Página1de1

‚4NFUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA GU—AIRA VAvenida 21, n°450 - Fons: (017) 3331-2217 - Fax.:33-31-3356 ;\ ”ESF
CNPJ: 07.253.70610001-04 - CEP

- 14790-000 - Guaira - SP r“ "www.9ueire.g9.gov.br e-maii:guaireprev@guaira.sp.govibr

ATA N°ozizozo DE REUNIAD Do COMITÉ DE INVESTIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE
PREVIDENCIA

Aos vinte e quatro dias do més de janeiro do dois mil e vinte. ás nove horas. na sededo Fundo Municipal do Providencia dos Servidores Públicos do Municipio de Guaira - SP, sito aavenida 21., n" 450 mm .e presence dos cumbres do Comite de investimento do FundoMunicipal do Previdència, conforme se pode comprovar pelas assinaiures apostas final dostaata, roalizou-so a reuniäo.

Da pauta da ordern do dia. consiava o seguinte assunto:

1 - Reuniao para deliberaçäo sobre os investimentos do Regime Proprio.

Iniciamos a rouniao. discutindo a respeiio do aporto no valor do R$193.000.00 no fundodo eches BRADESCO FIA DIVIDENDOS. seguindo a estrategia do dirooionamonto dosinvestimentos para a renda variavol. Bom como o rosgato no fundo BRADESCO Fl
REFERENCIADO Dl PREMIUM no valor do R$1.250.000,00 para quiteçào de folha depegamento dos beneficios previdenciários. o que foi aprovodo pelos membros do Comité de
invesämentos.

Logo v -s | presa? ATA ue ue assineda por mim, Angola Maria da SilvaPacheco R MM M . membro do Comite do invostimonto. opelos dïnÿ mom/b s do comite.

Guaira. 24 de janeiro do 2020.

Marla G ovova Da ntonlo Garcia
Comite do I veaiimentos

Página 1 de 1

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA ¿gig—¿EV
Avenida 21. n°450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331»3356 -——-—- ——
CNPJ: 07.253.70610001-04 - CEP — 14.790—000 - Guaira - SP
www.guaira.sg.gov.br e-mail:guairaprev@guaira.sp,gov.br

.
'\ hymn-arc» „- vi-allllllINE:_‚r'

ATA'N°D3I202D DE'REUNIÄO D0 COMITÉ DE [NVESTIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE
PREVIDENCIA .

Aos catorze dias do más de fevereiro de dois mil e vinte, as nove horas. na sede do
Fundo Municipal do Providencia dos Servidores Públicos do Municipio do Guaira - SP‘ sito a
avenida 21, n° 450 com a presence dos membros do Comité de Investimento do Fundo
Municipal de Previdència, conforme se pode comprovar pelas assinaturas apostas finaI desta
ata. realizou-se a reuniáo.

Da pauta da ordern do dia, constava o seguinte assunto:

1 - Reuniäo para deliberaçäo sobre os investimentos do Regime Próprio.

Iniciamos a reuniáo, discutindo a respeito do apone no valor de R3832.028,99 no
fundo de açües SICREDI AÇÔES IBOVESPA, seguindo a estratégia de direcionamento dos
investimentos para a renda variável, e também forma diversificaçäo dos investimentos, a qual
foi aprovada. E em relaçäo ao valor de R$159.760,35, disponivel no banco do Brasil. definimos
o aporte no Fundo BB PREVIDENCiARIO PERFIL, a fim de aguardar o credenciamento de
fundos de renda variavel. para onde será destinado este montante.

Definimos o aporte no valor de R51.000.000‚00‚ no fundo BRADESCO FIA
DIVIDENDOS, seguindo em Iinha com o definido na Politica de lnvestimento. com expectativa
dos fundos atte-lados a renda variável ter bom desempenho no decorrer do ano.

Foi esclarecido também sobre as movlmentaçôes de resgate, nos valores de
R369.014,62 e RS 99.691,35 que constam no extrato de investimento do banco do Brasil‘ nos
fundo BB PREVIDENCIARIO TP IPCA III, e BB PREVIDENCIARIO RF TP Xi, respectivamente.
onde refera-se a amortizaçäo dos ativos (cupom de NTN-b), sendo um resgate automatico nos
meses de fevereiro e agosto de cada ano, e aprovamos a realocaçäo no fundo BB
PREVIDENCIARIO PERFIL.

Logia5 Write A A que egue assinada por mim. Angela Maria da Silva
Pacheco i m ‚ membro do Comite de Investimento. e
pelos dueüals me): bros do comite.

Guaira. 14 de fevereiro de 2020.

Comité de Invesiimentos

I” ‘- or,
J i (Ï'M‘uuœ '

Maria Genoveva Dantonio Garcia
Comité de lnvestimentos

Página 1 de1

a?»FUNDO MUNICIPAL DE .PREVIDENCIA GŒËRÆTREVAvenida 21, n°450 - Fone: (0'17) 3331-2217 - Fax.:3331-3356 "TEST—mCNPJ: 07.253.70610001-04 - CEP - 14.790-000 - Guaira - SP WWwwwguairesggovbr e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

ATA N'CWZOZD DE REUNIÄO DO COMITÉ DE [NVESTIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE
PREVIDENCIA

Aos vinte e sete dias do més de fevereiro de deis mi! e vinte. as noue horas. na sededo Fundo Municipal de Providencia dos Servidores Públicos do Municipio de Guaira - SP. sito aavenida 21. n" 450 com a presença dos membros do Comite de Investimento do FundoMunicipai de Providencia, conforme se pode comprovar pelas assinaturas apostas final destaata. realizouvse a reunían.

Da pauta da ordem do dia, constava o seguinte assunto:

1 - Reuniao para deliberaçao sobre os investimentos do Regime Proprio.

Iniciamos a reuniäo, com a definiçâo quanto ac resgete no vaior-de RS'îDBODOU, dofundo CAIXA FI BRASIL REF DI LP, a fim do quitaçäo da folha de pegamento dos ¡nativos epensionistas, e também da aplicaçäo do valor de R$400.00D‘UO no fundo BRADESCO FIADIVIDENDOS .

Log vro ‘s a nte TA qu segue assinada por mim, Angela Maria da Silva
Pacheco NRW/{im $01-M ‚ membro do Comité do Invasflmento, epelos dgrÿis me1f1bros do comité.

Guaira, 2? de fevereiro de 202D.

Página 1 de 1

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA Gig-Expo
Avenida 21, n°450 - Fone: (017) 3331-2217 — Fax.:3331—3356

www.guaira.sp.gov.br e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

ATA N°osizozo DE REUNIAO DO COMITÉ DE INVESTIMENTO oo FUNDO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA

Aos quatro dias do mos do março de dois mil a vinte. as nova horas, na sede doFundo Municipal de Providencia dos Servidores Púbiicos do Municipio de Guaira — SP, sito aavenida 21. n° 450 com a presence dos membros do Comite de Investimento do FundoMunicipal de Previdència. conforme se pode comprovar pelas assinaturas apostas final desta
ata, realizou-se a reuniao.

U8 pauta oa ordern C10 Ella, constava O segumte assunto:

1 - Reuniao para deliberacao sobre os investimontos do Regime Proprio;
2 - Credenciamonto do Fundos do Ronda Variovel.

Iniciamos a reuniao, com a definiçäo quanto aos investimentos do RPPS.
Apes apresentaçäo e análíse dos cuestionarios QDD’s, preenchidos pela BBDTVM, de
02 fundos de investimento em açôes, bem como lámina de informaçôes essenciais einformative mensal. o mediante analise solicitada pela empresa de consultoriafinanceira, os membros do Comite do Invostimonto aprovaram o credenciamonto dosfundos do açües BB AÇOES RETORNO TOTAL CNPJ 09.005.805i'0001-00 e do BBAÇÔES GOVERNANÇA CNPJ 10.418.335i0001—88.
E apos discussào, ficou definido. o resgate de. dois. milhóes. do. fundo BB
PREVIDENCIARIO RF PERFIL, dois miihoes do {undo BB PREVIDENCIARIO RF iDKA
2 e quinhentos mil do fundo BB PREVIDENCIARJO IRF-M 1, sendo vertidos desta
forma dois milhdes no fundo BB AÇÔES GOVERNANÇA e dois milhöes e quinhentos
mil no BB AÇÔES RETORNO TOTAL.
E mediante atualizaçào do documentaçäo. foi atualizado o credenciamento das
instituiooes finanoeiras. bem oomo administradores. gestores e fundos de inveslimentos

nin¡A nn Annoying-ulna a... ham... n'a...ja mauuuulauua nu nuyime r Iupl lu.

Lo Iavr u: a nte TA que segue assinada por mim, Angela Maria da SilvaPacheco WWW Ÿ’ mo’ . membro do Comité de investimenio, epelos denials mänbros do comité,

Guaira, 04 de março de 2020.

Comite doz/meehmontoo

mx‘lfllfi 1'
Marla Geno Wa Da'ntonlo Garcia
Comite de lnv I emos

Página 1 de 1

EV
_T IrwnmÏng-m -'""CNPJ: ozzsazooroomzm . CEP - urea-ooo — Guaira — se Wifi—W

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA ¿{mp—áEVAvenida 21. n°450 - Fono: (017) 3331—2217 — Fax.:3331—3356 —-———CNPJ: o? m meinem--04 — CEP — 1-4.?eo—ooo - GI mira — sp \\:'«‘.'.‘E."‘.“»“f/.l—HH. uuu u

wwwguairasggombr e-mail:guairaprev@guaira.Sp.gov.br

ATA N°06¡2020 DE REUNIÄO DO COMITÉ DE [NVESTIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE
PREVIDENCIA

Aos onze dias do mès de março de dois mil e vinte, ás nova horas, na sede do
Fundo Municipal de Providencia dos Servidores Públicos do Municipio de Guaira - SP, sito a
avenida 21. n° 450 com a presence dos membros do Comite de Investimento do Fundo
Municipal de F'revidéncia, conforme se pode comprovar pelas assinaturas aposias final desta
ata, realizou-se a reuniäo.

LJa pauta da ordem do ala, constava o segusnte assunto:

1 - Reuniáo para deliberaçäo sobre os investimentos do Regime Proprio;

Iniciamos a reuniäo, com a definiçäo quanto aos investimentos do RPPS. quanto ao
montante no valor de R$ 41.873,42, que em discussed e mediante a queda da cotaçao
da boisa, definimos verter este valor para o fundo BB ACÓES RETORNO TOTAL,
vinculado ao Banco do Brasil, na data de hoje.

Lo Iavr -5 a p te TA que segue assinada por mim, Angela Maria da SilvaPacheco MMM; 01- 43:” , membro do Comite de Investimento, e
pelos deméis mefnbros do comité.

Guaira. 11 de março de 2020.

Comnè de imir mentos
Maria Gang?“ Dantonio Garcia

Página 1 de 1

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA euääfiav
Avenida 21, n°450 - Fone: (01?) 3331—2217 - Fax.:3331—3356 2——CNPJ: 07.253.7osrooom4 - CEP — 14.790-000 — Guaira - SP V
wwwguairasggovbr e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

ATA N°07l2020 DE REUNIÄO DO COMITÉ DE [NVESTIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE
PREVIDENCIA

Aos trozo dias do mes de março de dois mil e vinte, as novo horas‘ na sede do
Fundo Municipal do Providencia dos Servidores Públicos do Municipio de Guaira - SP. sito a
avenida 21. n° 450 com a presence dos membros do Comité de lnvestimento do Fundo
Municipal do Previdéncia. conforme se pode comprovar pelas assinaturas apostas final desta
ata. realizou-se a reuniao.

Da pauta da ordem do dia, constava o seguinte assunto:

1 - Reuniäo para delibereçäo sobre os investimentos do Regime Próprio;

Iniciamos a reuniao, com a definiçào quanto aos investimentos do RF’PS, quanto ao
montante no valor do Rs 1.839.286,98, que sara rapassado pela prefeitura na data da
hoje, referente a contribuicao previdenciaria.
Em discussáo, considerando a Politica de Investimentos aprovada, e o atual canario do
mercado financeiro. com a "pandemia” de corona virus que assola o mundo, fazendo
que varios paises fechem suas fronteiras. nâo permitindo viagens soja de turismo ou
outra. o que gora uma quoda no movimento das companhias aéreas. e podendo
dosoncadoar “prejuizos” om série, em particular com essa medida tomada polo
presidenta dos EUA, a doença presenle também om large escala em varios paises da
Uniao Européia, e com a desaceleraçào da China, davido a doença, e no Brasil a
doença também está avançando, o lambém com a "guerra" no preço do petróleo entre
a Arabia Saudita e a Russia, e dessa forma lrazondo grande desvalonzacáo dos ativos
da Petrobras. bem como em ativos de companhias aereas, e consecutivamente om
todos es Fundos de Investimentos que tenham estes ativos na oartoiro, onfim com
todos estes aoontecimentos, nos últimos dias vimos uma grande desvalorizacáo no
mercado flnanceiro. principalmente no mercado acionario. ondo es Fundos do Ronda
variável tivaram enormes desvalorizacóes‘ fato que, como sabemos se abre uma
oportunidade de inveslimento, ou seja, "comprar enquanto os ¡tivos ostivorom baratos",
assim definimos aportar o valor que será repassado pela prefeitura no fundo AÇÔES
RETORNO TOTAL do Banco do Brasil. cemo forma de diversificaçäo na Rondo
Variável, bem como o valor do repasse do Departamento de Agua.

Lo la o s a presoWoguo assinada por mim, Angola Maria da Silva
Pacheco W ' m ld , membro do Comité de Inveslimentor e
palos (Leyla metjíbros do comité.

Guaira. 13 do março de 2020.l
‚J‘ [x

/7z?zmm ‘\/

WW, -
Maria Genov a Dantonio Garcia
Comite de Investi nice

Página 1 de 1